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Geachte bestuurder, 
 
Op 26 april 2022 heeft de Inspectie Gezondheidszorg en Jeugd (de inspectie) 
Stichting Fast & Easy Care (Fast & Easy Care) namens de minister van 
Volksgezondheid, Welzijn en Sport en de minister voor Langdurige Zorg en 
Sport een aanwijzing ex artikel 27, eerste lid, van de Wet kwaliteit, klachten 
en geschillen zorg gegeven. Aan de gedurende de gehele aanwijzing geldende 
opnamestop en aan de eerste termijn van deze aanwijzing (Termijn I) moest 
Fast & Easy Care uiterlijk op 26 mei 2022 voldoen. 
 
De opnamestop en de eerste termijn (Termijn I) zijn op 31 mei 2022 met 
behulp van een inspectiebezoek getoetst. In deze rapportbrief beschrijft de 
inspectie de bevindingen van dit inspectiebezoek.  
 
Op 7 juni 2022 stuurde de inspectie u de conceptversie van deze rapportbrief met 
de vraag om te reageren op feitelijke onjuistheden. Op 9 juni 2022 informeerde u 
de inspectie dat u geen feitelijke onjuistheden had aangetroffen in de rapportbrief. 
 
In deze nu vastgestelde rapportbrief heeft de inspectie haar conclusie 
geformuleerd. De inspectie informeert u in een aparte brief over het vervolg van 
het handhavingstraject ten aanzien van de opdracht in de eerste termijn.  
 
Toetsing aanwijzing 
De toetsing van de aanwijzing bestond uit de volgende onderdelen:  
- het beoordelen van het Verbeterplan Fast & Easy Care; 
- het beoordelen van tijdens het bezoek ontvangen documenten van Fast & 

Easy Care;  
- gesprekken met de bestuurder van Fast & Easy Care; 
- een gesprek met een zorgverlener van Fast & Easy Care; 
- een telefonisch gesprek met twee wijkverpleegkundigen; 
- een gesprek met vier cliënten van Fast & Easy Care; 
- inzage in vier cliëntdossiers. 
 
 
 

http://www.igj.nl/
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Bevindingen inspectieonderzoek 
De inspectie constateert op basis van alle onderzoeksgegevens die zij heeft 
opgehaald het volgende. 
 
Algemene bevinding 
De inspectie spreekt met de bestuurder over de wijze waarop de verbeteringen 
op de normen die genoemd zijn in de aanwijzing zijn doorgevoerd. De 
bestuurder vertelt dat zij na het ingaan van de aanwijzing aan de slag is 
gegaan om maatregelen te nemen om de kwaliteit te verbeteren. Maar dat dit 
niet tot de door haar gewenste resultaten leidde. Daarop heeft zij een 
adviesbureau in de arm genomen, waarmee vanaf 17 mei 2022 een 
samenwerkingsovereenkomst is. Van dit adviesbureau hoort de inspectie dat 
zij zich zullen gaan richten op het op orde brengen van de administratieve 
processen en de boekhouding van Fast & Easy Care. 
De bestuurder vertelt dat zij een extra administratief medewerker heeft 
aangesteld, die haar samen met het adviesbureau ondersteunen bij de te 
nemen verbetermaatregelen. Verder heeft de bestuurder sinds twee weken 
twee verpleegkundigen deskundigheidsniveau 4 op zzp basis ingehuurd, die de 
kwaliteit van zorg moeten gaan verbeteren. Per 27 mei 2022 heeft de 
bestuurder verder een extra wijkverpleegkundige deskundigheidsniveau 6 
(zzp) ingehuurd, die taken ten aanzien van indicaties/herindicaties zal gaan 
uitvoeren.  
De bestuurder vertelt desgevraagd dat deze twee verpleegkundigen niveau 4 
en de wijkverpleegkundige deskundigheidsniveau 6 nog geen bezoeken aan 
cliënten hebben gebracht. Zij zijn nu bezig om samen met het adviesbureau 
plannen te maken over hoe zij Fast & Easy Care zullen gaan ondersteunen. 
Verder vertelt de bestuurder dat zij bezig is met het implementeren van een 
nieuw elektronisch cliëntendossier (ecd). De inspectie hoort en leest dat de 
samenwerkingsovereenkomst met de softwareleverancier daartoe op 24 mei 
2022 is ingegaan. De bestuurder, de zorgverlener en de administratief 
medewerker vertellen dat er op 25 mei 2022 een eerste bijeenkomst heeft 
plaats gevonden over de inrichting en implementatie van dit nieuwe ecd. In de 
komende periode zal de implementatie plaats vinden, hoort de inspectie. Ook 
zullen cliënten dan via een cliëntportaal toegang gaan krijgen tot hun 
cliëntdossier. Tot die tijd is dit nieuwe ecd echter nog niet in gebruik en maakt 
Fast & Easy Care, net als voorheen, gebruik van papieren dossiers bij de 
cliënten thuis.  
 
Opnamestop 
- Zolang Fast & Easy Care niet voldoet aan alle in Termijn I en II genoemde 

normen mag Fast & Easy Care, gerekend vanaf de dag na dagtekening van de 
aanwijzing, geen nieuwe cliënten aannemen die recht hebben op zorg zoals 
omschreven in de Zorgverzekeringswet (Zvw) en/of de Wet langdurige zorg 
(Wlz). Fast & Easy Care mag pas weer nieuwe cliënten aannemen die recht 
hebben op zorg zoals omschreven in de Zvw en Wlz, als de inspectie heeft 
vastgesteld dat Fast & Easy Care heeft voldaan aan de vereisten onder 
Termijn I en de vereisten onder Termijn II.  

De bestuurder vertelt dat zij sinds het ingaan van de aanwijzing geen nieuwe 
cliënten in zorg heeft genomen. De inspectie vraagt een actueel 
cliëntenoverzicht op bij de bestuurder en vergelijkt dit met het voorafgaand 
aan de ingang van de aanwijzing opgevraagde cliëntenoverzicht. Op het 
actuele overzicht ziet de inspectie cliënten die ook op het eerdere overzicht 
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genoemd werden. Er zijn nu dertien cliënten in zorg bij Fast & Easy Care, ziet 
de inspectie. De wijkverpleegkundigen vertellen dat zij sinds de ingang van de 
opnamestop geen indicaties hebben gesteld voor nieuwe cliënten. 
 
Conclusie: Fast& Easy Care leeft de opnamestop na. 
 
Cliënt centraal; artikel 2 Wkkgz 
- Alle cliënten ontvangen zorg die aansluit bij hun actuele zorgbehoeften. 

Zorgverleners inventariseren en evalueren de zorgbehoeften en 
cliëntgebonden risico’s en voeren op basis hiervan de zorg en 
ondersteuning uit. 

 
De bestuurder vertelt dat de wijkverpleegkundige sinds het bezoek op 22 
februari 2022 bij zeven cliënten van Fast & Easy Care een herindicatie 
uitvoerde. Hierbij bracht zij de actuele zorgbehoeften van de cliënten in kaart. 
Bij de overige zes cliënten hebben sinds het inspectiebezoek van 22 februari 
2022 geen herindicaties of contacten met de wijkverpleegkundige plaats 
gevonden, vertelt de bestuurder. Dit hoort de inspectie ook terug van de 
wijkverpleegkundige en cliënten. Tijdens de herindicaties heeft de 
wijkverpleegkundige ook de zorg geëvalueerd en de cliëntgebonden risico’s in 
beeld gebracht, zo vertelt de bestuurder. Bij inzage in de cliëntdossiers ziet de 
inspectie echter dat de wijkverpleegkundige bij één cliënt wel zorgrisico’s 
beschrijft, maar deze niet vertaalde in zorgdoelen.  
Bij een andere cliënt ziet de inspectie dat de wijkverpleegkundige de actuele 
zorgbehoefte van een cliënt beschrijft en deze in het zorgplan in doelen en 
acties vertaalt. Maar de bestuurder vertelt dat zij deze zorg niet als zodanig 
uitvoert, omdat zij van mening is dat de beschreven zorgbehoefte niet juist is 
omschreven door de wijkverpleegkunde. De inspectie kan in het cliëntdossier 
hier echter geen informatie over te vinden.  
 
De bestuurder vertelt dat zorgverleners bij de cliënten waar nog geen 
herindicatie heeft plaats gevonden, de zorg met de cliënten evalueerden. 
Tijdens de inzage in cliëntdossiers ziet de inspectie in geen enkel cliëntdossier 
hier verslagen, rapportages of bijgestelde zorgplannen van. 
 
De bestuurder vertelt dat zorgverleners bij enkele cliënten aan de hand van 
risicosignaleringsformulieren de risico’s in kaart brachten. Desgevraagd kan de 
bestuurder niet precies vertellen bij welke cliënten dat is gebeurd. Wel laat de 
bestuurder één ingevuld risicosignaleringsformulier aan de inspectie zien. De 
bestuurder vertelt dat zij de ingevulde risicosignaleringsformulieren echter nog 
niet besproken heeft met de wijkverpleegkundige. De geconstateerde risico’s 
zijn dan ook niet vertaald in passende zorgdoelen in het zorgplan, bevestigt de 
bestuurder.  
 
Conclusie: Fast & Easy Care voldoet niet aan dit onderdeel van de aanwijzing. 
 
- De cliënt krijgt van Fast & Easy Care begrijpelijke en actuele informatie 

over de zorg thuis. 
 
De bestuurder vertelt dat Fast & Easy Care net als tijdens het bezoek van 22 
februari 2022 gebruik maakt van een papieren cliëntdossier. Dit dossier ligt bij de 
cliënten thuis. De inspectie heeft inzage in vier cliëntdossiers. In één cliëntdossier 
is geen zorgplan opgenomen. Ook ziet de inspectie dat er geen zorgkaart is 
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opgenomen met daarop een overzicht van de uit te voeren zorg. In twee andere 
cliëntdossiers ziet de inspectie geen actuele zorgplannen. De inspectie ziet dat in 
alle cliëntdossiers na 24 mei 2022 geen rapportage meer beschreven is. Ook 
missen er op verschillende dagen rapportages in de periode van 26 april tot 26 
mei 2022 in de cliëntdossiers, ziet de inspectie. Daarnaast zijn in de cliëntdossiers 
officiële documenten, rapportagebladen en aftekenlijsten voor medicatie niet aan 
de hand van een vaste structuur opgeslagen, waardoor informatie niet eenvoudig 
vindbaar is. 
 
Conclusie: Fast & Easy Care voldoet niet aan dit onderdeel van de aanwijzing. 
 
Professionele autonomie wijkverpleegkundige; artikel 2 en 3 Wkkgz 
- De wijkverpleegkundige bewaakt de kwaliteit van zorg aantoonbaar.  
 
De bestuurder vertelt dat zij recent op zzp basis een wijkverpleegkundige 
deskundigheidsniveau 6 heeft aangetrokken. Ook vertelt zij dat zij recent op 
zzp basis twee verpleegkundigen deskundigheidsniveau 4 heeft aangetrokken. 
Maar zij vertelt desgevraagd dat de wijkverpleegkundige geen rol heeft bij het 
bewaken van de kwaliteit van zorg aan de cliënten van Fast & Easy Care. De 
wijkverpleegkundige heeft geen zicht op hoe de zorgverleners van Fast & Easy 
Care de zorg leveren aan cliënten, vertellen de bestuurder en de 
wijkverpleegkundigen. Een wijkverpleegkundige vertelt alleen een taak te 
hebben ten aanzien van het herindiceren van de zorg. De andere 
wijkverpleegkundige die de inspectie spreekt geeft aan dat zij nog niet 
begonnen is met haar taken voor Fast & Easy Care. 
 
Conclusie: Fast & Easy Care voldoet niet aan dit onderdeel van de aanwijzing. 
 
Integrale zorg en veiligheid; artikel 2 en 3 Wkkgz 
- Als de wijkverpleging de zorg voor de medicatie van een cliënt overneemt, 

wordt deze zorg geleverd door een daarvoor bevoegde en bekwame 
zorgverlener. De zorgaanbieder zorgt ervoor dat een actuele toedienlijst 
aanwezig is. 

De bestuurder vertelt dat van de huidig in zorg zijnde cliënten drie van de 
dertien cliënten hulp of ondersteuning bij medicatie nodig hebben.  
 
In de roosters ziet de inspectie dat Fast & Easy Care de zorg aan deze cliënten 
door een verzorgende in opleiding tot deskundigheidsniveau 3 IG en door de 
bestuurder (verzorgende deskundigheidsniveau 3 IG) zou laten uitvoeren. De 
bestuurder vertelt dat zorgverleners deskundigheidsniveau 2 geen 
medicatietaken mogen uitvoeren. Tijdens inzage in de diploma’s van 
zorgverleners ziet de inspectie echter dat er van de verzorgende in opleiding 
tot deskundigheidsniveau 3 IG geen certificaten/documenten zijn, waaruit 
blijkt dat zij volgens de opleiding al bevoegd en bekwaam zou zijn om taken 
ten aanzien van medicatie uit te voeren. Tijdens inzage in de cliëntdossiers ziet 
de inspectie dat op enkele dagen in april 2022 de verzorgende in opleiding tot 
deskundigheidsniveau 3 IG medicatie aftekent met daarbij de opmerking 
‘onder toezicht’. Op andere dagen staat dit niet vermeld.  
 
De bestuurder vertelt de zorgverleners verteld te hebben hoe men op de 
toedienlijsten af moet tekenen als zij medicatie voor de cliënten klaarzetten 
om later zelf in te nemen. Men zou deze medicatie op de toedienlijsten moeten 
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paraferen met een ‘vinkje’. Maar de inspectie ziet op de toedienlijsten dat 
zorgverleners dit niet structureel doen: op meerdere dagen zijn klaargezette 
medicatie niet op de toedienlijsten afgevinkt door zorgverleners. 
 
Ook ziet de inspectie dat zorgverleners bij twee van de drie cliënten uit door 
de apotheek voorverpakte medicatie aangereikte medicatie op de toedienlijsten 
regelmatig niet aftekenen. Hierover leest de inspectie in de rapportage op de 
betreffende dag en de dagen daarna geen informatie. Bij een cliënt ziet de 
inspectie dat zorgverleners de meerdere losse medicatie, die naast de door de 
apotheek voorverpakte medicatie ook aan de cliënt moet worden gegeven, 
nooit aftekenen. Hierover leest de inspectie in de rapportage op de betreffende 
dag en de dagen daarna geen informatie. Desgevraagd kan de bestuurder niet 
vertellen wat hier de reden voor is. 
 
De bestuurder vertelt bij één van de drie cliënten die hulp of ondersteuning bij 
medicatie nodig hebben, gebruik te maken van een speciale afteken-app. De 
inspectie ziet deze app in en ziet daarin een actuele toedienlijst. 
Bij de andere twee cliënten maakt Fast & Easy Care gebruik van toedienlijsten 
die door de apotheek worden aangeleverd, zo ziet de inspectie. Deze zijn 
actueel. 
 
Conclusie: Fast & Easy Care voldoet niet aan dit onderdeel van de aanwijzing. 
 
- De wijkverpleging voert altijd en navolgbaar een dubbele controle uit voor 

risicovolle medicatie waarbij dat van toepassing is. 

De bestuurder vertelt dat bij geen van de drie cliënten die hulp of 
ondersteuning bij medicatie nodig hebben, er sprake is van medicatie waar een 
dubbele controle bij nodig is. Dit blijkt ook uit toedienlijsten van deze cliënten, 
ziet de inspectie. 
 
Conclusie: Op dit moment ziet de inspectie geen tekortkomingen op dit 
onderdeel. De inspectie zal dit onderdeel blijven toetsen gedurende de aanwijzing. 

- Bij het uitvoeren van voorbehouden handelingen zijn daarvoor geldige 
uitvoeringsverzoeken in de zorgdossiers aanwezig. 

De bestuurder vertelt dat Fast & Easy Care aan twee cliënten zorg levert 
waarvoor een uitvoeringsverzoek nodig is. Zij vertelt dat zij recent 
constateerde dat Fast & Easy Care geen geldige uitvoeringsverzoeken in het 
bezit heeft, voor het uitvoeren van deze handelingen. De bestuurder vertelt 
dat zij hier echter nog geen actie op heeft ondernomen. In de cliëntdossiers 
treft de inspectie geen uitvoeringsverzoeken aan. De bestuurder vertelt dat 
ondanks dat er geen uitvoeringsverzoeken zijn, de zorg aan deze cliënten 
ondertussen wel geleverd wordt. 
 
Conclusie: Fast & Easy Care voldoet niet aan dit onderdeel van de aanwijzing. 
 
- De wijkverpleging voert voorbehouden en risicovolle handelingen, aan de 

hand van protocollen uit. 
 

De bestuurder vertelt dat zorgverleners net als tijdens eerdere bezoeken geen 
gebruik maken van protocollen en hier ook geen toegang toe hebben, via Fast 
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& Easy Care. De bestuurder vertelt dat zij inmiddels wel heeft geregeld dat 
zorgverleners daar binnenkort toegang toe hebben. 

Conclusie: Fast & Easy Care voldoet niet aan dit onderdeel van de aanwijzing. 
 
Sturen op kwaliteit en goed bestuur; artikel 3, 7 en 9 Wkkgz 
- Fast & Easy Care stemt de opbouw en omvang van de personeelsbezetting 

zowel kwalitatief als kwantitatief af op het aantal cliënten en hun specifieke 
zorgvragen. 

De bestuurder vertelt dat zij sinds twee weken twee verpleegkundigen 
deskundigheidsniveau 4 op zzp basis inhuurt, die de kwaliteit van zorg moeten 
gaan verbeteren. De bestuurder vertelt desgevraagd dat deze twee 
verpleegkundigen niveau 4 nog niet betrokken zijn bij de zorg aan cliënten van 
Fast & Easy Care. 
 
De bestuurder vertelt dat zij drie zorgverleners in vaste dienst heeft: een 
verzorgende in opleiding tot deskundigheidsniveau 3 IG en twee verzorgenden 
deskundigheidsniveau 2. Daarnaast verlenen vier zzp’ers ook zorg: een 
verzorgende deskundigheidsniveau 3 IG, een verzorgende 
deskundigheidsniveau 2 plus en twee verzorgende deskundigheidsniveau 2. 
 
De inspectie kijkt de personeelsdossiers in. Hierin ziet zij dat van twee van de 
drie zorgverleners in vaste dienst het diploma ontbreekt. Ook van één van de 
zzp-zorgverleners ontbreekt het diploma. Van drie zorgverleners in vaste 
dienst en van vier zzp-zorgverleners ontbreekt een Verklaring Omtrent Gedrag.  
De inspectie ziet van zorgverleners die langer dan drie jaar geleden zijn 
gediplomeerd geen certificaten of documenten waaruit scholing in het 
uitvoeren van voorbehouden en risicovolle handelingen en medicatie blijkt. 
Ook van de bestuurder, die zelf zorg levert, ontbreekt het diploma, Verklaring 
Omtrent Gedrag en certificaten of documenten waaruit scholing in het 
uitvoeren van voorbehouden en risicovolle handelingen en medicatie blijkt. 
 
Conclusie: Fast & Easy Care voldoet niet aan dit onderdeel van de aanwijzing. 
 
- Fast & Easy Care zorgt ervoor dat specifieke taken (zoals uitvoeren van 

voorbehouden en risicovolle handelingen en medicatie toedienen) worden 
uitgevoerd door zorgverleners met het juiste deskundigheidsniveau. 

De bestuurder vertelt dat er geen scholingen in voorbehouden en risicovolle 
handelingen hebben plaats gevonden sinds het bezoek van 22 februari 2022.  
 
De bestuurder vertelt dat Fast & Easy Care een overzicht heeft gemaakt van de 
bevoegd- en bekwaamheid van de zorgverleners. De bestuurder kan dit 
overzicht echter, ook na meermaals zoeken, niet aan de inspectie 
overhandigen. 
 
De bestuurder en de administratief medewerker zeggen bij de planning 
rekening te houden met het opleidingsniveau van de zorgverleners en of dat 
passend is bij de cliënten waarbij zij worden ingezet. In de opgevraagde 
roosters van de afgelopen twee maanden ziet de inspectie dat alleen de 
verzorgende in opleiding tot deskundigheidsniveau 3 IG en de bestuurder zelf 
zorg geleverd zouden hebben. In de cliëntdossiers treft de inspectie echter ook 
namen en parafen van andere zorgverleners aan. 
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Conclusie: Fast & Easy Care voldoet niet aan dit onderdeel van de aanwijzing. 
 
Conclusie 
De inspectie concludeert dat Fast & Easy Care de opnamestop naleeft maar 
aan acht van de negen onderdelen van de aanwijzing niet voldoet.  
 
Fast & Easy Care leeft de opname stop na: 
- Zolang Fast & Easy Care niet voldoet aan alle in Termijn I en II genoemde 

normen mag Fast & Easy Care, gerekend vanaf de dag na dagtekening van de 
aanwijzing, geen nieuwe cliënten aannemen die recht hebben op zorg zoals 
omschreven in de Zorgverzekeringswet (Zvw) en/of de Wet langdurige zorg 
(Wlz). Fast & Easy Care mag pas weer nieuwe cliënten aannemen die recht 
hebben op zorg zoals omschreven in de Zvw en Wlz, als de inspectie heeft 
vastgesteld dat Fast & Easy Care heeft voldaan aan de vereisten onder 
Termijn I en de vereisten onder Termijn II. 

Fast & Easy Care voldoet niet aan acht van de negen onderdelen van de 
aanwijzing, te weten: 
- Alle cliënten ontvangen zorg die aansluit bij hun actuele zorgbehoeften. 

Zorgverleners inventariseren en evalueren de zorgbehoeften en 
cliëntgebonden risico’s en voeren op basis hiervan de zorg en ondersteuning 
uit; 

- De cliënt krijgt van Fast & Easy Care begrijpelijke en actuele informatie 
over de zorg thuis; 

- De wijkverpleegkundige bewaakt de kwaliteit van zorg aantoonbaar.  
- Als de wijkverpleging de zorg voor de medicatie van een cliënt overneemt, 

wordt deze zorg geleverd door een daarvoor bevoegde en bekwame 
zorgverlener. De zorgaanbieder zorgt ervoor dat een actuele toedienlijst 
aanwezig is. 

- Bij het uitvoeren van voorbehouden handelingen zijn daarvoor geldige 
uitvoeringsverzoeken in de zorgdossiers aanwezig; 

- De wijkverpleging voert voorbehouden en risicovolle handelingen, aan de 
hand van protocollen uit. 

- Fast & Easy Care stemt de opbouw en omvang van de personeelsbezetting 
zowel kwalitatief als kwantitatief af op het aantal cliënten en hun specifieke 
zorgvragen; 

- Fast & Easy Care zorgt ervoor dat specifieke taken (zoals uitvoeren van 
voorbehouden en risicovolle handelingen en medicatie toedienen) worden 
uitgevoerd door zorgverleners met het juiste deskundigheidsniveau. 

Fast & Easy Care heeft laten zien dat zij over een zeer beperkte verbeterkracht 
beschikt omdat de ingezette maatregelen nu nog niet geleid hebben tot 
voldoende resultaat.  
 
Fast & Easy Care voldoet hiermee niet aan de onderdelen van de aanwijzing, 
Termijn I. Dit betekent dat Fast & Easy Care niet binnen de gestelde termijn 
van één maand volledig aan de aanwijzing, Termijn I heeft voldaan. Daarmee 
voldoet Fast & Easy Care niet aan artikel 27, vijfde lid van de Wkkgz. 
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Openbaarmaking 
De inspectie attendeert u erop dat zij alle vastgestelde rapporten van het 
inspectietoezicht actief openbaar maakt door plaatsing op haar website: igj.nl. 
 
Meer informatie over de actieve openbaarmaking van documenten door de 
inspectie kunt u vinden op onze website (igj.nl/onderwerpen). 
 
Hoogachtend, 
 
 
 
N.N. 
senior inspecteur 
 


